26/08/2022 08:20 SEI/TRE-MA - 1692494 - Ata

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1860885&infra_sist… 1/3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

ATA - TRE-MA/PR/DG/SAF/COLAC/SELIC

Ata de reunião para resposta do pedido de esclarecimentos na Concorrência nº 03/2022, realizada no
dia 26/08/2022, às 08 horas.

Aos vinte e seis dias de agosto de dois mil e vinte e dois, às treze horas, reuniu-se a Comissão Permanente de
Licitação, designada pela Portaria 76/2022, do Excelentíssimo Senhor Presidente desta Corte, com o
propósito de realizar reunião para responder a solicitação de esclarecimentos no âmbito da Concorrência nº
03/2022, que tramita sob o Procedimento SEI n. 00008699-11.2022.6.27.8000. Os dados da empresa que
apresentou o pedido serão omitidos.

A interessada questionou: “Solicitamos esclarecimentos acerca dos seguintes pontos do edital e seus
anexos”:

Isso posto, após manifestação da SENAR, passemos aos esclarecimentos necessários ao pleno entendimento
do termo convocatório e seus anexos.

1)       As especificações técnicas indicam bancadas com saia e rodabanca em granito verde Ubatuba. Não
identificamos detalhamento de bancada que permitisse melhor formação de preços acerca das disposições e
alturas de saia e rodabanca. Esse detalhamento existe? Ademais, está especificado granito verde Ubatuba e
orçado granito cinza andorinha (ver insumo dentro da composição própria) . Qual granito deverá ser
executado?

Resposta: O detalhamento não existe, a saia/rodabanca  terá seção retangular e altura de 10cm conforme
composição. O insumo da composição é: GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/
QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO e o granito a ser
utilizado é o verde Ubatuba.

2. Consta na planilha orçamentária um serviço de “ACM”, entretanto não identificamos detalhes desse
serviço em projeto. Favor indicar o projeto e prancha onde podemos coletar outras informações.

26/08/2022 08:20 SEI/TRE-MA - 1692494 - Ata

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1860885&infra_sist… 2/3

Resposta: A estrutura do ACM consta nas plantas de fachada e nos cortes do projeto de arquitetura conforme
Projeto 1 disponibilizado no site do TRE-MA.

3. Igualmente, consta na planilha FORRO ACÚSTICO EM PLACAS DE FIBRA MINERAL, o qual
também não identificamos sua utilização em projeto. Existe projeto de paginação de forro?

Resposta: Não há projeto de paginação. O forro acústico será utilizado nos auditórios.

4. Consta nas observações do projeto de rede estruturada que as instalações deverão ser certificadas,
porém não identificamos a representação desse custo no orçamento referencial. Sabe-se que “É
vedada, ainda, a inclusão, no objeto da licitação, de fornecimento de materiais e serviços sem previsão
de quantidades ou cujos quantitativos não correspondam às previsões reais do projeto básico ou
executivo.” (§4º, art. 7º da Lei 8.666/93). Esta observação então deve ser desconsiderada?

Resposta: O termo certificação utilizado refere-se a execução do teste de continuidade para constatação da
integridade dos cabos.

5. Não consta em projeto a especificação completa da telha termo-acustica, não permitindo assim a sua
precificação. Existe alguma outra peça na qual conste detalhamento desse serviço?

Resposta: A descrição do insumo consta do item 10.14 composição 94216 do SINAPI: TELHA
GALVALUME COM ISOLAMENTO TERMOACUSTICO EM ESPUMA RIGIDA DE POLIURETANO
(PU) INJETADO, ESPESSURA DE 30 MM, DENSIDADE DE 35 KG/M3, REVESTIMENTO EM TELHA
TRAPEZOIDAL NAS DUAS FACES COM ESPESSURA DE 0,50 MM CADA, ACABAMENTO
NATURAL.

KÁTIA LIMA SILVA MIRANDA

PRESIDENTE DA CPL

LUÍS DE ANDRADE RIBEIRO

MEMBRO DA CPL

26/08/2022 08:20 SEI/TRE-MA - 1692494 - Ata

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1860885&infra_sist… 3/3

FÁBIO LEAL BARBOSA

MEMBRO DA CPL

Documento assinado eletronicamente por FÁBIO LEAL BARBOSA, Analista Judiciário, em 26/08/2022, às
07:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KÁTIA LIMA SILVA MIRANDA, Analista Judiciário, em
26/08/2022, às 08:07, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUÍS DE ANDRADE RIBEIRO, Chefe de Seção, em 26/08/2022,
às 08:19, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ma.jus.br/autenticar informando o código
verificador 1692494 e o código CRC 2BD6BE0D.

0008699-11.2022.6.27.8000 1692494v2